71. Ratio verò clara est, quia verba in vulgari discursu usurpantur secundum propriam significationem, nam idcirco hæc eis indita est. Ergo multò magis id observandum in legibus, quæ debent esse claræ et intelligibiles. Et alioquin nihil certi in humanis legibus remanebit, si liceat unicuique earum verba ad sensus improprios pro arbitrio flectere.

Notandum verò, duplicem esse verborum significationem, naturalem et civilem. *Naturalis* eo nomine non vocatur, quasi aliqua verborum aut legis significatio sit à naturà, cum certum sit omnem vocum et legum significationem arbitrariam esse; sed quia quæ-

dati significatio ad primam et simplicem verborum institutionem pertinet, representans significatum prout verè et naturaliter extat. In hunc modum vocabulum *mors* ex primarè institutione significat separationem corporis et animæ. Significatio *civilis* dicitur, quæ per extensionem aut fictionem juris invaluit. Sic idem vocabulum *mors* fictione juris et per quamdam quasi analogiam, professioni religiosorum et exilio attribuitur. Item nomen *filius* pro solo naturali institutum est; at juris beneficio extenditur ad illum, qui privilegio principis est adoptatus. Item vocabulum *nobîs* attribuitur, propriè loquendo, illi, qui talis est jure sanguinis; per translationem autem accommodatur ei, qui principis beneficio factus est.

72. His addi potest significatio tertia, quæ *usualis* vocari potest, quia descendit non tam à primâ institutione, quàm ab usu et consuetudine loquendi. Et hæc quidem vim magnam habet in explicando vocum seu terminorum sensu, adeò ut similis usus progressu temporis contra primævam institutionem præscribat. Interim potest *usualis* significatio ad naturalem et civilem revocari: nam si usus alicujus verbi aut vocis contra primævam institutionem sit omninò communis et totius populi, reducitur ad naturalem, cum usus communis institutionem primævam tollere et mutare possit. Si autem usus sit solius juris vel theologiæ, pertinebit talis significatio ad civilem. Quibus notatis, queritur quam significationem sequi debeat doctrinalis interpres?

73. Respondeo primò: Si vocabulum aliquod in jure vel theologiâ non habeat passim significationem, nisi civilem vel usualem, deserenda est naturalis. Ratio est manifesta, quia alloquin non solum explicatio repugnabit menti superioris; sed etiam leges fient sæpius ridiculæ et nihil significantes, ut exemplis evidentibus constat, v. g., si quis voces *excommunicatio*, *expensio*, *interdictum*, *degradatio*, *usucapio*, *præscriptio*, ad primam institutionem revocaverit. Similiter qui homicidium voluntarium in plerisque Belgii diocesis reservatum sic intelligeret, ut voluntarium reputaret quodcumque, procedens quilibet ratione à voluntate ex præviâ cognitione intellectivâ, omninò aberraret: quamvis enim illius vocis voluntarium significatio naturalis sit adeò generalis, ut statim expressum est, nihilominus *civilis* seu potius *usualis* tum apud jurisperitos, tum apud theologos recepta est, ut terminus voluntarium, quando homicidio jungitur, usurpetur strictius, ut infra pluribus. Item maleficium, si Calpurnius legas, est quodlibet malefactum, injuria, factus, vel quidquid improbè admissum est. Si theologiam consideres aut legem reservationis, est species magis diabolicæ. Præferenda omninò est significatio ultima, tanquam *civilis* aut *usualis* in materiâ nobis præstitutâ.

74. Respondeo secundò: Retinenda est proprietas verborum *naturalis*, si circumstantiæ occurrentes aut juris alterius dispositio non exigant civilem. Atque ita significatur l. *Si quis*, c. *De his qui resiam aetatis*, ubi perfecta vel legitima ætas accipitur simpliciter pro na-

turali, non pro illâ quæ imperiali beneficio aspietur. Item Glossa, c. *Sæceptam*, de Rescriptis, in 6, verb. *Non morte*, citans alia jura, notat, quòd nunquam *mors civilis naturali comparatur, nisi in casibus expressis in jure*.

75. Respondeo tertio: Si utramque significationem civilem et naturalem patiantur verba legislatoris, attentis etiam circumstantiis, debet præferri naturalis: quia analogum absolutè sumptum stat pro significato magis famoso et principali. Deinde significatio naturalis in humano convictu est frequentior, atque adeò intendi supponitur à legislatore, qui illius convictus exercitium spectat, neque censetur loqui impropiè, nisi probetur per circumstantias.

Respondeo quartò: Si vocabulum legis vel decreti habeat duplicem significationem naturalem, præferenda est magis usitata, vel, ut Suarez, n. 11, loquitur, utendum regulâ, quæ in omnibus sermonibus ambiguis seu æquivocis prodenter usurpari solet, videlicet, ut ponderentur materia legis et circumstantiæ. Maximè verò considerare oportet initium legis, et cum eodem conjungere subsequentia; nam legis processio contineri solet causa finalis et principalis, atque adeò summopere spectat ad legis intelligentiam.

PROLEGOMENON IV.

76. Reservatio est stricti juris, atque adeò restringenda, seu, quantum patitur proprietas verborum, rigidè et strictè explicanda, conformiter ad regulam 15, de Regulis juris, in 6: *Odia restringi et favorez continentur ampliari*, ubi, ut notant Peckius, Camisius et alii, per odia intelliguntur constitutiones et leges penales, edicta et rescripta acerba, quæ videlicet vel derogant juri communi, vel cedunt in alterius odium, gravamen aut præjudicium. Nemini autem dubium esse potest, quia lex reservationis cedat in gravamen et præjudicium poenitentis, cuius libertas quoad electionem confessarii per eandem restringitur, imposito onere comparendi coram superiore aut speciali ejus delegato. Quapropter materia reservationis, uti et censurarum cum ceteris constitutionibus penalibus aut odiosis sic debet intelligi et explicari, ut quàm minimùm noceat, c. *Quantis*, de Rescriptis, in 6, l. *Cum quidam*, ff. de Liber. et Posthum. Et Glossa in l. *Venia*, verb. *Liberis*, c. *De in jus voc.*; et in l. *Sed si hæc lege*, § ult. ff. eod. Et in l. 2, § 16, ff. *Ne quid in loco publico*. Estque sententia theologorum communissima.

77. Porrò ex hæc sententiâ, inquit Herincx, contingit ut, cum in jure disponitur aliquid in odium seu gravamen clericorum, non veniant intelligendi religiosi, cum strictè non significantur nomine clericorum; sed specialiter, soleant in jure appellari regulares. Ex eodem principio deducit Henno, quòd quando aliquid disponitur in gravamen filiorum, non veniant intelligendi adoptivi. Ex eadem regulâ, inquit Castropalao, sequitur, quòd reo potius favendum sit in judiciis, quàm actori et possessori, quàm petitori. Demùm ex eodem capite (quanquam etiam aliunde, inferitur, quando excommunicatur homicida, non in-

currere censuram illum, qui solummodo graviter vulneravit. Si excommunicetur vulnerans, non comprehendendi, qui graviter percussit sine vulnere; si faciens vel committens aliquod delictum, non respicere illum, qui solum moraliter atque adeo improprie per consilium, consensum, mandatum inluit, de quo latius infra.

78. Restrictio tamen non potest fieri contra verborum proprietatem et receptum usum, cui superior censetur insistere, nisi aliud exprimat aut aliunde constet. Quare reservato genere, reservatur quaelibet vera illius species: quidquid enim negatur vel affirmatur de genere distributo vel sumpto primo intentionaliter, negatur vel affirmatur de quolibet verâ illius specie. Hinc apostasiam simpliciter reservatam male restringes ad illam præcisè speciem, quæ est à fide; quia communis usus non solum vulgi, sed etiam theologorum, apostatam vocare solet non tantum fidei, sed etiam religionis et clericatus *merarium desertorem.

79. Dixi, nisi aliud exprimat aut aliunde constet; sic enim, ut redeamus ad exemplum superius allegatum, in diocesi Gandavensi, prout etiam in plerisque aliis, reservatum est *sortilegium*. Confessarius illius diocesis per casum nominatum male intelliget aut magiam universim sumptam, aut usum superstitiosum sortium: quamvis pro alterutro significato soleat plerumque accipi; quia pastorale Gandense, ad quod episcopus remittit confessarium, per sortilegium intelligit malificium. Itaque spectanda est reservantis intentio in terminis ab eodem expressis et realibus circumstantiis, quibus maturè consideratis, si strictior interpretatio sine violentiâ, casui reservato aptari possit, eligenda est in favorem poenitentis.

80. Nec metuendum, ne forsitan hæc ratio recedatur à mente vel intentione reservantis, atque adeo fiat periculum sacramento, quatenus fortassè solvitur, qui ligandus erat: quia intentio reservantis non ex privato et interiori ejusdem iudicio, quod confessarius pro regulâ vel mensurâ servire non potest; sed ex ejus calamo vel instrumento publico aut aliis, ut diximus, realibus et externis circumstantiis repetenda est. De cætero novit reservans, materiam odiam esse, atque adeo vulgatam juris regulam de restringendis odus à theologis et confessariis invocandam. Quòd si in sensu etiam minus rigido, se intelligi voluisset reservans, legem dixisset apertius et proinde conformiter ad regulam Juris 57. ac omnium theologorum iudicium, in rigidiorem terminorum suorum interpretationem consentit reservans, nisi contrarium exprimat.

81. Imò etsi contrarium exprimeret, si tantum privatim, nihil operabitur similis expressio seu declaratio; quod etsi superius dictum fuit ex Bonacina, videtur tamen ob certas rationes, non inutiliter repeti. Ratio superius indicata fuit, quia declaratio illa privata, quatenus extenditur ad casum decreto priori rigide intellecto non comprehensum, est instar novi decreti vel statuti, quod, ut obliget, promulgandum est: voluntas enim legislatoris privatim cogitata non fundat legem, quod adeo verum est, ut si quis con-

silio interfuisset, quo pragmatica de minuendo, v. g., pretii vel frumenti valore conclusa et preparata esset, propediem publicanda, non teneretur hactenus ejusdem legis obligatio, Menoch., l. 2, de Arbit., casu 185, n. 22; Castropalao, disp. 1, de Legibus, puncto 10, n. 2, Herincx, p. 2, tr. 5, disp. 5, q. 9, n. 101. Vide etiam Castropalao, disp. 5, puncto 3, § 3, n. 2, ubi in rem præsentem eodem ferè modo quo Bonacina supra citatus, loquitur. Primam, inquit, regulam ad investigandam mentem legislatoris esse. ut in legis interpretatione servetur proprietates verborum. Quod adeo verum est, ut etiamsi legislator extra legem dicat se aliter sentire seu intelligere, quam ipsa verba sonant, non obligemur ejus interpretationi stare; quia dum ipse legislator non promulgat suam declarationem et per illam intendit obligationem inducere, solum se habet, ut quidam specialis doctor, cujus opinionem et sensum sequi non tenemur, cum rationes firmæ sunt in contrarium. Ita doctissimus Castrop. pro eadem doctrinâ referens Salas, disp. 21, sect. 43, fin. n. 31, et Sâ, verbo *Lex*, n. 25 et 26. Itaque reservantis intentio, proprietati verborum non respondens, et privatim data, sive ad instantiam petentis, sive spontè et in colloquio domestico, non est mensura confessoriorum, quamdiu in modum obligatorie declarationis ad subditos non dirigitur.

Cæterum quæ hactenus dicta sunt de legibus ac decretis in proprio verborum sensu explicandis, intelligi debent per se loquendo; sunt enim nonnullæ exceptiones, apud doctores obviæ, quas non est necessarium pro præsentem materiâ transcribere; et in omnem eventum, exceptionem satis generatim dedimus, nisi aliud legislator exprimat, vel aliunde constet.

PROLEGOMENON V.

82. Reservatio non potest extendi de uno casu ad alium, sub proprio verborum sensu non comprehensum, propter solam similitudinem vel identitatem rationis. Castrop. cit., disp. 5, § 4, n. 1; Suarez, Bonacina, Herincx et alii contra alios. Observandum verò ante omnia, quòd, etsi eadem et similis ratio sæpius confundantur, nihilominus proprie loquendo separentur. Exemplum repeti potest ex cap. *Quia in insulis*, de Regularibus, ubi præcipitur, ut *Monachi* in insulis pueros ante annum decimum octavum in sua monasteria non recipiant; ratio verò additur, *quia in insulis dura est congregatio*. Ratio eadem habet locum respectu aliorum *regularium* ibidem seu in insulis degentium. Ratio duntaxat *similis* aut etiam major habet locum respectu monachorum aut regularium alibi seu extra insulas existentium, quorum aequè dura vel durior est vita seu congregatio. Illis notatis,

83. Probatur conclusio, quia ratio, finis extrinsecus vel motivum legis non est lex. Ergo etiamsi pro alio casu per legem non significato sit eadem, similis vel major ratio, indè non potest inferri reservatum esse. Confirmatur: nam si verba reservantis in

omnibus circumstantiis considerata casum similem propriè non significant, talis casus decreto reservationis contineri non potest: Decretum enim verbis exprimitur et mentem ac voluntatem reservantis aut legislatoris verbis vel scripturâ declarat, atque adeò non est alia intentio vel voluntas superioris, quàm de casu per tenorem decreti significato.

84. Fateor aliquando fieri ut legislator, ex identitate vel similitudine rationis moveatur ad extendendam legem de uno casu in alterum similem. Sic Bonifacius VIII, cap. *Constitutionem*, de Regularibus, in 6, constitutionem Innocentianam (quæ prohibet conversorum professionem recipi ante annum probationis elapsam) ab Alexandro IV, ad fratrum Prædicatorum et Minorum ordines duntaxat extensam, *pari similitudine rationis* ad aliorum mendicantium ordines prorogavit. At quædiu talis extensio non fit per legislatorem, non potest fieri per subditam seu privatam legis vel decreti interpretem. Sic, ut exemplo familiari utamur, eadem fortassis ratio, quæ movetur Ecclesia ad prohibendum esum carnis diebus jejuniorum, locum habere posset etiam quoddam piscium delicatè coctorum; interim cum unum duntaxat prohibeat, et alterum permittat, nullum est argumentum, quo concluditur prohibitio utriusque ex solâ similitudine rationis; quia hæc ipsa unius expressio, et alterius taciturnitas indicio sunt, Ecclesiam unum velle et nolle alterum.

85. Dices, ex ratione finali et motivâ legis, quæ pro utroque casu vel similis vel eadem supponitur, satis colligi legislatoris voluntatem pro utroque casu. Quia, si eadem vel omninò similis supponatur ratio pro utroque, jam imprudenter legislator unum casum suâ lege complectitur, alio dissimulato. Igitur, cum imprudentia in legislatore non præsumatur, dicendum quòd vel neutrum vel utrumque debeat præcipere, vel prohibere. Proinde, ex ratione finali et motivâ legis colligi voluntatem legislatoris, sed pro illo duntaxat casu, qui verbis rigide intellectus comprehenditur. At pro aliis casibus, quos verba legis non significant, voluntatem ejus pariter habere locum, ex fine vel motivo legis non satis ostenditur; nam potest legislator de uno disponere et non de altero, vel quia non vult vel quia non expedit, aut omnia prohibere aut omnia omittere, tametsi pro omnibus sit similis vel eadem ratio. Neque inde inferri potest imprudentia superioris; hæc enim sufficere declinat, si casum unum ex gravi motivo præcipiat vel prohibeat, etsi pro solâ suâ auctoritate nolit hæc eadem lege comprehendere alterum. Accedit ut supra dictum, quòd, etsi nobis videatur paritas vel identitas rationis, reverà tamen aliqua superior ratio nobis incognita moveat aut possit movere principem seu legislatorem; ut de uno casu disponat et non de altero.

86. Hinc colligitur 1^o censuram excommunicationis latam in bullâ Cæsar contra legentes libros hæreticorum, non afficere illos qui, cum ipsi non legunt, alios tamen legentes audiunt, quantumvis sensus exterioris differentia non videatur minuere periculum subver-

sionis, quæ tam per aures quàm oculos intrare potest. Interim quia, sicut auris et oculus, ita legere et audire distinguuntur, quod de solis legentibus dicitur, non potest de solis audientibus in re tam odiosâ intelligi. Sanchez, l. 2, c. 10, n. 48; Coninck, disp. 18, dub. 11, n. 178; Farinacius, de Hæresi, q. 180, in sum. num. pen.; Reginaldus, Duar., Filiucius et alii, quos refert et sequitur Bonacina, disp. 2, de Censuris, q. 5, punct. 4, n. 11; Herinex, p. 5, tr. 1, disp. 8, q. 9, n. 87; Castrop., p. 1, tr. 4, disp. 2, punct. 10, § 2, n. 4.

87. Colligitur 2^o quàm solidum scilicet sit argumentum, ipso penè usu jam tritum et obsoletum, quo proceditur à reservato *labaismo* ad *ballisum*. Potest autem istius argumenti duplex esse forma vel intentio. 1^o Procedendo ab acta ad actum, id est, à reservato labaismo seu conventiculo prohibito rusticorum ad reservatum pariter ipso facto ballisum (sic enim loquuntur), seu conventiculum non dissimile urbicorum, idque ex rationis identitate: quia videlicet utrobique est æquale peccatum vel saltem æquale peccandi periculum. Argumentum sic intellectum est similis formæ cum præcedenti; atque adeò etiam similis, id est, nullius efficacis. 2^o Potest hæc esse intentio argumenti, quasi, reservato labaismo, deberet pariter ballisum reservari. Quo sensu si argumentum sumant, me quidem non tangunt vel quemvis alium decretorum episcopaliū assertorem, sed feriunt omnes Belgii episcopos, jam olim adeò de hæc re sollicitos, eosque arguunt imprudentie. Quòd si id pariter admerint, omnes Belgii episcopos, cum hoc decretum unanimitate consensu condiderunt, egisse imprudenter, tum se expediant ex hoc dumtaxat, liberent, inquam, Pontifices in bullâ Cæsar, superius adductos à simili imprudentiâ. Et à Pontifice poterunt gradum ulteriorem facere ad ipsum Deum, qui primo parenti nostro esum de uno ligno pro suo arbitrio interdixit, permissis cæteris.

88. Excipe à principali conclusione 1^o casum, quo, lege non extensâ, sequeretur iniquitas, absurdum vel imprudentia, sive in lege sive in legislatore. 2^o Si addatur clausula, ut de similibus ad similia procedatur. 3^o In correlativis: quod enim disponitur de uno correlativo, censetur pariter dispositum de altero. Hinc quando, cap. *De illis*, de Sponsalibus, statuitur ut sponsalia dissolvantur ob absentiam sponsi sine consensu sponsæ, censetur illud idem dispositum de correlativo, videlicet sponsâ: licet solius sponsi canon mentionem faciat. Sic item in diocesi Leodiensi inter cætera reservata numeratur *Matrimonium contractum post votum castitatis aut in gradu prohibito scienter vel priori uxore adhuc vivente*. Ubi quanquam solus maritus videatur casum incurere, si contrahat scienter *priori uxore adhuc vivente*; idem tamen dicendum est de uxore, priori marito adhuc vivente. Quia, ut inquit Navarrus man. cap. 22, n. 74, communis doctrina, quòd pæna non debeat extendi extra sumum casum, fallit in correlativis, in quibus eadem ratio idem sonat. Ex quo idem Navarrus cum Paludano et pluribus aliis deducit, quando olim inter impedimenta matrimonium prohibentia recesserat uxoricidium, idem

uisse dicendum de matricidio, quanquam de solo viro uxorem occidente fiat mentio, cap. *Interfectores*, cap. *Quicumque*, cap. *Admonere*, 35, q. 2. Denique 4^o exceptio est in aequiparatis. 5^o In connexis jure vel consuetudine. 6^o Dum legislator de casu vel personâ particulari solummodo agit gratiâ exempli: exemplum enim non limitat dispositionem generalem, sed declarat. De quibus et similibus solidè et eruditè Suarez, Castrop. et alii ab iisdem citati.

PROLEGOMENON VI.

89. Censura vel reservatio lata vel præparata in *facientem* vel admittentem aliquod delictum, per se loquendo, non afficit cooperantes per mandatum, consensum, consilium, etc. Sanchez, de Matr., l. 3, disp. 49, num. 2; Navarrus, c. 27, num. 51; Sylvester, verb. *Excommun. ult.*, q. 4, dist. 3; Cajetanus eodem, paulò post principium; Armilla, num. 2; Tabiena, 5, casu 49, num. ult.; Metina, lib. 4 Sum., c. 11, § 2, princ.; Henricq., lib. 43, de Excommun., c. 47, n. 2, et cap. 21, n. 1; Ledesma, de Excommun., dub. 6; Coninek., disp. 14, n. 188; Avila, 2 p., c. 5, disp. 5, dub. 2; Gaspar Hurtado, tract. de Censuris, diffie. 14, n. 55; Herinex, de Censuris, q. 1, § 3, n. 12, cum innumeris aliis.

90. Probatur primò, quia constitutiones odiosæ, ut supra dictum, non possunt extendi de casu ad casum sub propriâ verborum significatione non comprehensum. Atqui sine simili extensione dici non potest quòd censura vel reservatio lata vel decreta in *facientem*, afficiat *mandantem*, *consulentem*, *consentientem*. Minorem probat Sanchez, cit. ex c. *Famæ*, de Sentent. excommun., ubi inter cætera dicitur: *Cùm hoc non ipsi, sed illi, quorum auctoritate illi faciunt, facere videantur*. Ex quo colligitur, quòd illi, qui solâ *auctoritate*, puta, mandando, aliquid faciunt, verè et propriè non faciunt, sed tantùm facere *videantur*. Verbum enim, *videtur*, fictionem importat, Gloss. l. *Nemo*, ff. de integ. resit., verb. *Pollicetur*. Item c. 2, de Clericis pugnantis in duello, pugil verè homicida dicitur, non autem mandans, licèt de homicidio teneatur. Item c. *Si quis viduam*, dist. 50, ponuntur tanquam diversa, facere, præcipere, consulere homicidium, his verbis: *Si homicidii aut facto, aut præcepto, aut consilio, aut defensione post baptismum conscius fuerit*.

91. Probatur secundò ex Navarro, Sanchez, Castropala citatis, quia mandatum, consilium, etc., præcedunt factum. Ergo *mandare*, *consulere* non est propriè *facere*; nihil enim seipsum præcedere potest. Id est, mandatum vel consilium, v. g., de committendo furto, homicidio, incendio præcedunt tanquam causæ morales furtum, homicidium, incendium reipsâ positum: præcedunt autem aliquando etiam per notabile tempus unius vel plurium mensium aut annorum. Ergo mandare vel consulere homicidium, furtum, incendium, non est hæc eadem facere. Atque adeò censura vel reservatio afficiens *facientes* furtum, homicidium, incendium, non involvit mandantes vel consulentes, per se loquendo. Porrò mandantes non verè

et propriè facere, præter citatos docent apud Sanchez, Barth., Jason, Decius, Julius Clarus, dicens esse communem opinionem omnium ferè scribentium.

92. Probatur tertio; quando superiores excommunicationem vel reservationem dirigunt non solum in facientes, sed etiam in cooperantes, solent exprimere utrosque. Ergo si non exprimant, non comprehendunt. Ita rursus Sanchez ex Navarro. Probatur antecedens inprimis, quod atinet excommunicationem: sic enim pœna in auctorem principalem decreta cap. *Felicis de Pœnis*, in 6, expressè extenditur ad eum, *qui socius fuerit facientis, aut fieri mandaverit, vel factum ratum habuerit, aut consilium dederit vel favorem*. Item Clement. *Si quis suadente*, eod., prorogatur iterùm excommunicatio in illum qui *hæc mandaverit, aut facta ab aliis rata haberit, vel socius in his fuerit facientis, aut consilium in his dederit aut favorem*. Item censura in percussores clericorum lata 17, q. 4, can. *Si quis suadente*, expressè extenditur ad mandantes, cap. *Mulieres*, de Sentent. excommun.: *Illi verò, qui non per seipsum, sed eorum auctoritate vel mandato violenter injiciunt manus in clericos, ad Sedem Apostolicam sunt mittendi*. Et cap. *Quantæ*, eod.: *Ne autem solus violentiæ hujusmodi auctores, aliquorum præsumptio existimet puniendos, facientes et consentientes pari pœnâ plectendos catholica condemnat auctoritas*. Item pœna in raptores lata, expressè extenditur ad cooperantes. 56, q. 2, c. *Eos qui*, his verbis: *Eos qui rapiunt mulieres sub nomine simul habitandi, aut cooperantes aut conniventes raptoribus*, etc. Item c. 4 ejusdem qua stonis et causæ. Item concilium Tridentinum, sess. 14, de Reform. Matr., c. 6, statuit ut *raptor ipse ac omnes illi consilium, auxilium et favorem præbentes sint ipso jure excommunicati*. Hæc toties et tam diversis locis repetita expressio, quòd aliud significat, quàm cooperantes sub facientibus simpliciter et separatim positus non contineri?

93. Similiter quod reservacionem atinet, exemplum habemus manifestum in dioecesi Cameracensi et Rurzemundensi, ubi synodus vel episcopus volens comprehendere cooperantes, id disertè exprimit, inter casus sibi reservatos numerans *peccata mandantium, consulentium, auxilium et favorem præstantium in hæresi, homicidio, incendio, maleficiis supra dictis*. Rursus exemplum manifestum est in decreto Clementis VIII, de 26 maii 1593, ubi casus reservabilis sextus in hunc modum exprimitur: *Procuratio, auxilium, seu consilium ad abortum faciendum post animatum factum*.

94. Interim à doctrinâ generali hactenus traditâ datur triplex exceptio. Prima, per se patens ex statim dictis, est, si legislator aut superior exprimat cooperantes: ubi addendæ videntur nonnullæ observaciones, quas habet Navarrus; videlicet inprimis canonem vel decretum extensum ad consulentem, non habere locum, si consilium nullatenus moverit malefactorem ad committendum facinus, ut quia non auscultans consulentem, ex suâ parte omninò erat determinatus. Atque idem putat Navarrus dicendum de mandato, jussu, favore, sine quibus perinde omninò peccatum

admissum fuisset, ac cum illis, per caput *Felicitis*, § *Illud*, de Pœnis, in 6, ubi dicitur: *Illud autem non duximus omitendum, quòd, si quis fuerit in premissis nudo consilio aut simplici favore culpabilis, iudex in talem, pœnam metiatur ex culpâ, etc.* In quem locum Glossa, verb. *Simplici favore*, sic inquit: *Nudum consilium vel simplex favor intelligitur illius, qui ad maleficium faciendum nihil adjicit.*

95. Rursus circa eandem exceptionem primam ex eodem Navarro observandum est, quando canon vel decretum exprimit utrosque, videlicet et facientes et cooperantes, multum referre, an loquatur æquè principaliter de utrisque, an verò primariò de faciente, secundariò autem de mandante, consulente, consentiente. Si hoc ultimum, per se loquendo non incurret excommunicationem aut reservationem, mandans aut consulens, nisi sequatur effectus. Unde mandans cupiam etiam centies, percutere clericum, non excommunicatur, si percussio non sequatur. Si primum, erit dicendum oppositum: nam qui mandat interficere aliquem per assassinos, statim, quamvis non sequatur mors, est excommunicatus, cap. 1 de Homicidio, in 6, quia æquè principaliter hoc canone excommunicatur mandans, ac faciens. In eundem modum religiosus, qui condonatur animo retrahendi auditores à solutione decimarum, est excommunicatus, quamvis auditores non retrahantur. Hæc observanda sunt præcipuè ob diœceses Cameracensem et Ruræmundensem, in quibus, ut supra diximus, reservatur casus cooperantium in quatuor peccatorum generibus specificatis. Videri etiam potest Herinex, de Censuris, q. 1, § 3, n. 12, circa finem.

96. Secunda exceptio est, quando superior censurans vel reservans, terminis ejusmodi utitur, qui juxta obivium et genuinum sensum significant utramque causalitatem, et executoris seu *facientis*, et mandantis, consulentis, consentientis, seu ipsorum cooperantium. Quanquam fatear, si rigidè velinus loqui, non esse in casu propriè exceptionem à generali doctrinâ, quæ solùm affirmat, non teneri cooperantes câ lege, quæ in solos facientes, reservationem vel censuram dirigit. Itaque, cum reservatur, v. g., *procuratio abortus vel incendiij*, reservatio utrosque afficit: quia procurare aliquid, etiam spectato vulgari usu et modo loquendi, rectè censetur, non solùm qui personaliter ac per se ipsùm, verùm etiam, qui per alterum mandato, consilio, consensu id ipsum exequitur. Quare, si in me recipiam onus *procurandi* alicui officium, beneficium vel aliquid ejusmodi, omnium iudicio satisficiam contractæ obligationi, si id effecero, ut promissarius meus habeat, quod promisit, sive interim id per me ipsùm, sive per interpositam personam efficiam. Itaque aliud est, si canon vel decretum feriat *facientes*; aliud, si *procurantes* aliquod crimen vel delictum; quod inde ulterius confirmari potest: nam qui alicui præcepit vel consuluit furtum, rectè non affirmaverit in sede confessionalis, se *fecisse* furtum seu furatum esse; ac, si affirmaverit, nullus, ut putem, confessarius id intelliget, nisi de furto per ipsum pœnitentem personaliter et

proxime commissio. Qui vero alteri cum effectu præcepit vel consulit incendium vel homicidium, verè dixerit se idem *procurasse*. Vide Bassæum, verb. *Casus reservatus*, n. 40, § 6, circa finem; Bordonum, de cas. Reg., q. 10; Arsdæm, correct. Theol. trip., p. 3, tr. 2, c. 5, verb. *Incendium*.

9. Tertiam exceptionem docent Sanchez, Navarrus, Coninck, Castropalao citati, videlicet legem latam in facientes, tunc esse ad mandantes extendendam, quando alioquin ferè reddetur inutilis et frustratoria. Atque hæc fuit doctrina glossæ finalis, c. 2, de Usuris, in 6; Felini c. *Transtato*, de Constit., et aliorum, quos refert et sequitur Covarruvias, 3 var., c. 3, n. 9. Colligunt ex c. *Si civitatis*, de Sententiâ Excommunicationis, in 6, ubi declaratur, interdictum generale civitatis extendi ad suburbia, ne sententia illa interdicti reddatur inutilis: *Si civitas, inquit Pontifex, castrum aut villa subjiciantur ecclesiastico interdico, illorum suburbia et continentia aedificia eo ipso intelligi volumus interdicta: non licet prædicta (civitas, castrum, villa) videantur aliàs murorum ambitu terminari; hoc tamen casu, ne vitipendi valeat sententia interdicti... expedit interpretationem fieri latiore.* Quocirca notandum est verbum *interpretationem*, quod indicat, non tam fieri constitutionem novam, quàm expositionem antiquæ.

Itaque sententia nostra in hunc modum restricta et limitata, non solùm est magis communis, sed etiam videtur verissima et in praxi secuta. Contrarius nihilominus opinio nempe amplectuntur Sylvester sibi contrarius, verb. *Excommunicatio*, 9, n. 79, et Rosella, eodem verb., casu 43, num. ult., quorum ratio contradictoria est rationi nostræ, videlicet quòd mandans vel consulens aliquod delictum, absolutè dici possit, idem delictum committere, uti docent multi relati à Deciano, tract. crimin., l. 9, c. 52, n. 1. Itaque pro hæc sententiâ

98. Objicies primò c. *Mulieres*, de Sent. Excomm., à nobis supra citatum pro nostrâ opinione, ubi dicitur: *Illi verò, qui non per seipsos, sed eorum auctoritate vel mandato, violenter injiciunt manus in clericos, ad Sedem Apostolicam sunt mittendi: cum is committat verè, cujus auctoritate vel mandato delictum committi probatur.* Ecce ibidem dicitur, *verè committere* delictum, qui illud committit *auctoritate vel mandato*. — Respondeo cum Navarro, Sanchez, Castropalao et omnibus doctoribus à nobis allegatis, mandantem *verè committere* seu delinquere in legem, quamquam verè non percutiat; s:c enim verè committet aliquis in legem, quâ prohibetur furtum, qui mandato vel consilio est causa moralis alieni furti, quamquam ipse propterea verè non furetur. Itaque fatemur ibidem sententiam excommunicationis latam in percussores clericorum, extendi ad mandantem, non quasi mandans verè percutiat atque ita contineatur sub can. *Si quis suadente*: sed quia præsens textus dirigitur ad mandantes, reddita ratione quòd mandans verè sit reus delicti percussiois per moralem influxum, atque adeò justè excommunicari possit, licet verè non percutiat per influxum physicum et personalem.

99. Objicies secundò : C. *Nuper*, eodem dicitur quòd *facientem et consentientem par pœna constringat*; ergo censura vel reservatio, quæ constringit facientem, ligat pariter consentientem. — Resp. cum Castropalao, textum non intelligi de eadem pœnâ secundum proprietatem, sed secundum similitudinem : cum enim consentiens reverà delinquat, meretur pœnam similem illi, quam meretur faciens. Eodem modo respondet Sanchez : dic non intelligi, inquit (axioma) *Facientem et consentientem par pœna constringit*), omninò de eadem pœnâ, sed de aliquâ simili pœnâ arbitrariâ, quia consentientes verè delinquant.

100. Objicies tertio regulam *Is damnus*, 169, ff. de Regulis juris, ubi dicitur : *Is damnus dat, qui jubet dare*. — Respon. cum Sanchez ex Deciano, tract. Crim., l. 9, c. 52, n. 2, intelligi interpretativè, juxta doctrinam Bartoli, l. *Si is, qui pro emptore*, n. 56, ff. de *Usucap.*, dicentis, legem æquiparantem factum unius personæ facto alterius, necessariò fingere, quia nequit secundum naturam, factum unius dici factum alterius.

Objicies quartò l. *Nihil interest*, ff. ad l. *Corneliam*, de Sicariis, ubi dicitur : *Nihil interest, occidat quis, an causam mortis præbeat*. — Respondet Decianus citatus, intelligi, quando facto ipso aliquis causam mortis præbet, ut, si tradat gladium furioso, secus si dolo, ut facit mandans.

101. Objicies quintò : Capite *Ita quorundam*, de Judeis statutur. ut excommunicationem incurrant deferentes prohibita ad Saracenos, et tamen c. *Significavit*, eodem, dicuntur eandem incurrere, qui per alios deferunt. — Respondet Navarrus, cap. 57, Manualis, n. 51, rationem illius textûs non esse, quasi idem sit deferre per se, et per alium mittere, aut quasi, per se loquendo, sententiâ lata in executorem, afficiat etiam mandantem; sed quia lex pœnalis extenditur de uno casu ad alium, quando aliàs esset frustranea, vel quasi. Ita Navarrus, quem supra secuti sumus, dicentes, in simili casu esse exceptionem à regulâ generali, secundum plurimos doctores.

102. Objicies sextò regulam juris 72, de Regulis Juris in 6 : *Qui facit per alium, est perinde ac si faciat per seipsum*. — Resp. primò, esse perinde non verè et præcipuè, sed moraliter, coram Deo, interpretativè. *Hoc procedit* (inquit Gl., verb. *Perinde*) *quâdam juris interpretatione, cum verè loquendo factum etiam ab eodem diversis temporibus, non repræsentat identitatem ejus facti*. — Respond. secundò, regulam illam prout jacet, pro omni casu non posse intelligi : patet ex l. *Post mortem*, ff. de Adoptionibus, ubi dicitur : *Neque adoptare, neque abrogare quis absens, nec per alium ejusmodi solemnitate peragere potest*.

103. Objicies septimò : Homicidium dirimit matrimonium, quando conjux occidit suam partem ex præviâ conspiratione et intentione, matrimonium postea ineundi cum conspirante, ut in materiâ matrimoniali ex sacris canonibus dicitur et probatur. Porrò perinde est ad hunc effectum, sive conjux occidat conjugem physicè ac per se, sive moraliter ac per al-

terum mandato vel consilio. — Respondeo : Nimirum quia sic jure statutum est, c. *Laudabilem*, de Convers. infidel., ubi Cælestinus III interrogatur *de Saracenis, qui dum in captivitate essent, quarundam christianorum viros, earum insidiis et machinationibus occiderunt, utrum, quia postea per ipsas ad fidem christianam conversi sunt, eas de jure possint accipere in uxores*, etc. Respondet Pontifex per regulam Triburiensis concilii, non posse.

104. Objicies octavò : Contractus, etiam matrimonialis per alterum iniuri potest, v. g., per procuratorem : adèd ut censeatur verè principalis facere, quod facit procurator, si non excedat limites commissionis suæ. — Respondeo, longè aliam rationem esse in contractibus, quorum natura propriè loquendo consistit in interno consensu contrahentium, signo exteriori duntaxat requisito ex conditione hominis, qui pro hoc statu non potest internum animi affectum alteri notificare, nisi mediante signo sensibili. Proinde, si modò habeatur plurimum in idem placitum verus et internus consensus, habebitur contractus, sive consensus idem exprimitur verbis, scripturâ vel procuratore, cum hoc discrimine, quòd voces et scriptura sint instrumentum mortuum, procurator vivum. Sed homicidium, v. g., furtum, adulterium, incendium, homicidii non consistunt in solâ intentione agentis, sed in deliberatâ sensibili actione, quam propriè loquendo ponit solus executor.

105. Objicies nonò : Qui per alterum suscipit prolem in Baptismo, est verus susceptor et contrahit cognitionem spiritualem, quæ tamen odiosa est, tanquam dirimens matrimonium inter Baptizantem et patris ab unâ, et baptizatum ac ejus parentes ex alterâ parte, ut docet concil. Trident., sess. 24, c. 2, de Reform. matrim. Atque insuper jura videtur exigere actionem personalem, ut patet ex verbis, quibus solent uti : *Suscipit, accipit, tenet*, etc. Interim, quod diximus, docent Basilius Pontius, de Matrimon., l. 7, c. 59, n. 10 ; Ucrinex, p. 4, tr. 2, disp. 7, q. 4, n. 36 ; Bosco, disp. 2, sect. 6, concl. 5, et plures alii. — Respond. primò : oppositum docet Sanchez, l. 7, d. Matrimonio, disp. 59, cum multis aliis. — Resp. secundò, ut cætera taceamus, consuetudinem esse in Ecclesiâ satis receptam, ut principes et magnates, tanquam veri susceptores, per procuratorem suscipiant. Accedit declaratio cardinalium apud Farinacium, Rebellum, Herinex et alios, quâ dicitur : *Procurator non contrahit cognitionem spirituales sibi, sed mandanti*.

106. Objicies decimò, cap. 2, de Clericis pugnantibus in duello, supra à nobis adductum, quo potius videtur significari oppositum, cum dicatur : *Homicidium autem, tam facto, quam præcepto sive consilio aut defensione non est dubium perpetrari*. Quibus verbis significari videtur, perpetrare seu facere vel committere homicidium, qui est causa mortis, præcepto, consilio, defensione. — Resp. omninò non esse dubium, quia homicidium *tam facto, quam præcepto, consilio aut defensione* perpetratur. Hoc solum nega-

tur, precipientem, consulentem aut defendentem, esse verum et proprium homicidam: id quod ex illo capite, ut supra diximus, inde videtur colligi, quia solus pugil illic appellatur verus homicida, his verbis: *Quis igitur super hoc nos consulere voluisti, ambiguitatem tuam responsione hujusmodi removemus, quod tales pugiles homicide veri existant.*

PROLEGOMENON VII.

107. Casuum episcopialium duo sunt genera. Quidam reservantur episcopis propria, activa et ordinaria potestate et voluntate, quidam aliena et extraordinaria. Prioris generis sunt, quos morte et motu proprio pro circumstantiis locorum, temporum, subditorum, exprimant in synodalibus decretis, litteris approbatoriis aut pastoralibus. Posterioris generis sunt, qui episcopis reservantur alteri potestate, seu quorum absolutionem solis episcopis concedit aliorum potestas. Hujusmodi est abortus foetus animati, à quo post constitutionem Gregorii XIV, desuper emanatam, praeter ordinarium nullus inferior confessarius absolvit, nisi ab eodem ordinario specialiter deputatus. Item ejusdem generis sunt omnes casus papales, ex quolibet capite recedentes in jurisdictionem episcoporum: nec enim eo ipso, quo casus aliquis aliis pontificiis devolvitur in potestatem episcopi, potest quilibet confessarius sine speciali commissione ab eodem casu absolvere. Igitur peccatum simile in jurisdictionem episcopi devolutum, est casus episcopo reservatus: quod probatur ex supradictis; quia casus episcopo reservatus nihil est aliud quam peccatum mortale, etc., à quo praeter episcopum, ejus superiorem et successorem nemo extra mortis articulum directè absolvere potest sine speciali ejus licentiâ. Atqui tale peccatum est abortus foetus animati post constitutionem Gregorii XIV. Similiter talia peccata sunt omnes casus papales, devoti in potestatem et arbitrium episcoporum, ut manifestum est.

108. Confirmatur; nam si episcopus penitentiario suo, archidiacono vel decano reservet aliquod peccatum, censetur hoc simpliciter eisdem reservatum. Ergo, si Pontifex vel jus commune reservet aliquod peccatum episcopo, censetur pariter peccatum idem simpliciter episcopo reservatum. Atque ita supponunt omnes doctores, cum hanc questionem instituant, quinam casus reserventur episcopis jure communi. Vide etiam Neesen, tract. 5, de Sacram. Pœnit., q. 4, dub. 4, n. 6; Steyaert, Aphorism., p. 4, sect. 5, § 14, n. 15; Filiucium, tom. 2, tract. 29, c. 6, n. 100; Navarrum, c. 27, n. 112; Toletum, l. 4, c. 16, n. 6; Hinsfeldium in Enchirid., p. 5, c. 6, de Excommunicationibus reservatis episcopo; Reginaldum in Praxi fori Penitentialis, l. 1, c. 11, sect. 2, n. 154, de Peccatis episcopo reservatis.

109. Porrò casus papales recidunt in jurisdictionem episcoporum tum toleratâ consuetudine, tum privilegio Pontificis, tum dispositione juris communis. Ex toleratâ consuetudine et legitimo usu episcopos Belgicos absolvere ab hæresi, etiam manifestâ, docent

Basseus, verbò *Casus reservatus*, n. 33; Bertrandus Loth, tr. 1, q. 1, art. 8; Sylvius, 2-2, q. 11, art. 5, quesit. 2; Steyaert, supra, n. 11; Danes, tract. de Fide, Spe et Charitate, tit. 3, § 5, n. 2; Petrus Marchant, trib. Sacram., tom. 1, tract. 2, tit. 4, q. 8, concl. 1. In Belgio, inquit Marchant cit., omninò credo, revocationem potestatis absolvendi à casibus bullæ Cæsæ, locum non habere, tum quòd praxis inter doctissimos et timoratos recepta aliud indicet, tum quòd ipsi episcopi Belgii pro inquisitoribus fidei habeantur. Atque hoc ultimum repetit tom. 2, tract. 2, tit. 2, sect. 4, q. 3, dub. 1, dicens quòd, ubi officium sacre inquisitionis non est institutum, prout in Belgio, episcopi ex naturâ officii sint inquisitores hæreticæ pravitatis. Addit Bertrandus Loth cit., articulo 12, quòd episcopi in Belgio pro majori parte loco inquisitorum creati sint à Paulo IV, contra hæreses in illis regionibus grassantes, ut constat ex bullâ dicti pontificis, quam refert Arnoldus Havensius Carthusianus, lib. 1, de Ereptione novorum in Belgio episcopatum, cap. 4. Ita illi.

110. Ex privilegio Pontificis seu Ecclesiæ recidunt in potestatem episcoporum omnes casus occulti, quantumvis aliis Sedi Apostolicæ reservati. Patet ex concilio Tridentino, sess. 24, de Reform., cap. 6, ubi dicitur: « Liceat episcopis in irregularitatibus omnibus et suspensionibus, ex delicto occulto provenientibus, exceptâ eâ quam oritur ex homicidio voluntario, et exceptis aliis deductis ad forum contentiosum dispensare; et in quibuscumque casibus occultis, etiam Sedi Apostolicæ reservatis, delinquentes quoscumque sibi subditos, in diocesi suâ per seipsum, aut vicarium, ad id specialiter deputandum, in foro conscientie gratis absolvere, impositâ poenitentia salutari. Idem et in hæresis crimine in eodem foro conscientie eis tantum, non eorum vicariis sit permissum. » Hactenus concilium Trid., cui an deroget Bulla Cœne Domini, questio est paulò inferius resolvenda. Item ex privilegio Pontificis amplissima olim facultas concessa est episcopis Belgicis in casus pontificios: nam Gregorius XIII, bullâ *Nuper*, expeditâ ad instantiam Philippi II regis Hispaniarum, 25 februarii, anno 1576, dat iisdem episcopis facultatem absolvendi ab omnibus casibus, etiam Sedi Apostolicæ ubilibet reservatis, tum occultis, tum manifestis, tum per se, tum per alios, in utroque foro. An verò illud privilegium etiamnum duret, dicitur pariter paulò inferius.

111. Ex dispositione juris communis absolvit episcopus percussorem clerici, 1° si percussio levis et modica fuerit, nimirum comparative ad enormem, cap. *Persevit*, de Sentent. excommun. 2° Si percussus ob capitales inimicitias vel alias iustas excusationes, sine periculo presentari nequeat conspectui Apostolico, cap. *De cætero*, eodem. 3° Si sit senex, valetudinarius, aut membro captus, cap. *Ea noscitur*. 4° Si puer, sive ante, sive post pubertatem postulet se absolvi, cap. *Pueris*. 5° Si monachus aut canonicus regularis, et discreto abbatibus non sufficit, cap. *Monachi*

6° Si mulier, vel alia persona, quæ sui juris non sit, cap. *Mulieres*. 7° Si monialis, cap. *De monialibus*, eodem titulo. Porrò licet nominati canones duntaxat loquantur de excommunicatione contractâ ob percussionem clerici; eandem tamen esse rationem de aliis excommunicationibus reservatis, docent doctores passim, Navarrus, cap. 27, num. 89, § *Ad primam*. Coninck, d. 14, n. 241, dicens esse communem sententiam.

112. Restat duplex quæstio, statim nominata, quæ non videtur hoc loco importunè tractari. Prima est an concilio Tridentino, quod atinet potestatem episcoporum in casus pontificios occultos, derogetur per bullam *Cænæ*? Secunda, an privilegium Gregorianum episcopis Belgii olim concessum, etiamnum valeat?

Quod atinet questionem primam, observandum est primò, Bullam *Cænæ* nihil aliud esse quàm processum annum Romani Pontificis adversùs certû generis peccatores. Vocatur bulla *Cænæ*, quia in Cænâ Domini, seu feriâ 5 majoris hebdomadæ, solemniter super porticum basilicæ S. Petri, præsentè Pontifice, pontificis vestibus induto, adstantibus cardinalibus, populo Romano et maximâ multitudine inspectante prælegi solet. Innovatur annis singulis et publicatur Romæ, veteri abrogatâ. Durat tamen vetus, donec editur nova à Romano Pontifice, eodem vel successore, ut declaravit Pius V, apud Lacroix, l. 6, p. 2, num. 1615.

113. Observandum secundò, non quaeri hoc loco, an et ubinam bulla *Cænæ* recepta sit? Scio enim quòd doceat Natalis Alexander in suâ Historiâ ecclesiasticâ, bullam istam in nonnullis provinciis et regnis non esse receptam. Scio quòd Bassæus, verbo *Hæresis*, num. 15, dicat non esse receptam in Angliâ, Germaniâ, Galliâ. Scio quòd Asorius, Instit. moral., tomo 1, l. 8, cap. 46, quæst. 6, idem tradat, saltem ex aliorum mente, de Angliâ, Germaniâ, Poloniâ, Galliâ. Eandem opinionem quoad Angliam, Galliam, Germaniam referunt Sanchez, l. 2, Mor., c. 40, n. 42, et Diana, tomo 1, tract. 11, resol. 53. Item de mul is Germaniæ provinciis idem testatur Becanus in Summâ, tract. de Virt. theol., c. 15, q. 2, n. 6, et, relato Becano, Layman., l. 1, tr. 5, p. 2, c. 5. Similiter de Belgio idem affirmant Bassæus, verbo *Casus reserv.*, n. 33, et Petrus Marchant, Trib. sacr., tomo 1, tract. 2, tit. 4, q. 8, concl. 1, addens, se id ipsum ex illustrissimis ac reverendissimis episcopis intellexisse. Hæc, inquam, non ignoramus. Sed et novimus ex alterâ parte, plurimos auctores esse qui affirmant oppositum, inter quos Leonardus Lessius in Auctuario ad 1, 2, verbo *Bulla pontificia*, casu quarto, asserit, se non dubitare, quin bulla *Cænæ Domini* sit recepta in Belgio quoad antiquos et ordinarios articulos, quales plerique sunt, qui in eâ continentur.

114. Observandum tertio, in bullâ *Cænæ* per viginti paragraphos exprimi viginti excommunicationes, quibus paragrapho 22, hæc perîodus additur: « Cæterum à prædictis sententiis nullus per alium, quàm

per Romanum Pontificem, nisi in mortis articulo constitutus.... absolvi possit, etiam prætextu quorumvis facultatum et indultorum, quibuscumque ecclesiasticis, secularibus, et quorumvis Ordinum etiam Mendicantium et Militarium regularibus, etiam Episcopali vel aliâ majori dignitate præditis.... per nos et dictam Sedem, ac cujusvis concilii decreta, verbo, litteris, aut aliâ quâcumque scripturâ in genere et in specie concessorum et innovatorum, ac concedendorum et innovandorum. » Porrò hinc nascitur difficultas, cum inter prædictas sententias primo loco numeretur excommunicatio hæreticorum, an possint episcopi, in illis locis in quibus bulla *Cænæ* obligat et recepta est, absolvere ab hæresi saltem occultâ (idem est de casibus cæteris) vi privilegii Tridentini superiùs allegati; an verò illud ipsum privilegium per bullam *Cænæ* eversum sit.

Utraque sententia, tam affirmativa quàm negativa præstantissimos magno numero auctores habet. ut videri potest apud Sanchez, Moral., l. 2, c. 11, n. 26 et 27; Castropalaum, parte 1, tract. 4, disp. 4, puncto 5, § 1, n. 21 et 22; Dianam, p. 1, tract. 5, resol. 2; Bertrandum Loth, tract. 1, q. 1, a. 1; Barbosam, de Offic. et Potest. ep., alleg. 40, p. 2, n. 21 et 54.

115. Sententia negans derogari concilio Tridentino per bullam *Cænæ*, probatur primò, argumento Bannez et aliorum apud Barbosam cit., n. 21, quia per processum bullæ in *Cænâ Domini* non revocatur facultas episcopis concessa per Tridentinum, ut possint absolvere ab hæresi occultâ; sed revocatur privilegium concessum ipsis personis; quæ committit hæresim, ut patet ex formâ bullæ, ubi dicitur quòd non vadant pro absolutione, nisi ad summum Pontificem, nisi in articulo mortis, vel intuitu privilegiorum. Cæterum, qui vadit ad episcopum, ut absolvatur, non ex privilegio sibi concessio absolvitur; sed episcopus habet auctoritatem absolvendî jure divino, non ex aliquo privilegio Pontificis. Unde quamdiù Pontifex non limitaverit episcopi auctoritatem tanquam summus prælatus Ecclesiæ, poterit episcopus absolvere ex auctoritate sui officii ab omnibus peccatis suos subditos, à quibus summus Pontifex potest absolvere universos fideles. Ita illi.

116. Probatur secundò, quia in bullâ *Cænæ* solummodò generaliter dicitur, *ac cujusvis concilii decreta*, nec ulla fit expressa mentio concilii Tridentini. Atqui per clausulam generalem non derogatur facultati et privilegio alicujus concilii generalis; sed debet expressa illius mentio fieri. Colligitur ex cap. *Ex parte*, de Capell. Monach., ubi dicitur: *Abbas et conventus Riven. diocesis, occasione litterarum Apostolicarum Sedia asserunt, sibi esse concessum, ut in singulis ipsorum prioratibus, etc. Cum autem id obviet Lateranensi concilio, de quo nulla mentio est in litteris antedictis... Respondemus quòd hujusmodi litteras ab Apostolicâ Sede non credimus emanâsse. Quòd si per occupationem forsitan emanaverint, nolimus per hoc derogari concilio supra dicto.* Ubi Glos., verbo *Nulla mentio*, inquit,